non immediate ad Deum et Christum accedere, sed sanctos ut patronos et intercessores sibi adjungere. Gregorius de Valentia cont. Heerb. de idolom. papat. cap. 6: *Ideo frequentius Mariam invocamus quam Deum Patrem, quod reverenter ad divinae majestatis thronum accedere velimus tanquam ab ipsa Dei matre introducti.* Salmeron. d. 1.: *Christus dedit nobis sanctos, ut si forte ejus majestate et auctoritate terreremur, sanctorum saltem hominum, qui peccatores sicut nos existerunt et mala nostra experti sunt, patrocinium postularemus.* Respondemus: hac ratione fiducia, qua per Christum mediatorem ad thronum gratiae accedere debemus, vel ex toto, vel ex parte ad sanctos transfertur, ac major laus clementiae, bonitatis et misericordiae tribuitur sanctis, quam mediatori Christo, qui tamen se ipsum pro nobis in mortem tradidit, quoque nullus majorem erga nos caritatem habet, Johan. 15. v. 13. Opponimus vero huic opinioni aureolum illud epist. Hebr. 4, v. 15: *Non habemus pontificem, qui non possit compati nostris infirmitatibus, tentatum autem per omnia secundum similitudinem absque peccato.* v. 18. *Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilium opportunum.* Vera humilitas consistit in vera erga Deum oboedientia et reverentia. Quae ergo potest esse humilitas discedere a norma et forma invocationis in verbo praescripta et juxta proprii cordis arbitrium sine mandato, sine promissione, sine probato exemplo sanctos invocare? 3. *Non tantum concessum est, ut oremus sanctos, sed etiam ad id faciendum nos lege aliquando tenemur. In primis ecclesia ecclesiasticis et laicis constat, sacerdotes vero, qui ad divinum officium persolvendum arctantur, saepe sanctos invocare coguntur, laici vero tenentur assistere officii sacerdotum, quae in nomine totius ecclesiae celebrant et per quorum ora laudant et orant Deum. Ipsi ergo debent dicere amen in benedictione sacerdotis et ita optare, ut eventiant, quae ecclesia petit. Ergo inter alia exauditionem per sanctos.* Salmeron. pag. 466. Respondemus: petitur principium. De eo enim quaestio est, an missae, litaniae, breviaria, officia etc. in quibus religiose a sacerdotibus et monachis invocantur sancti, sint verbo Dei conformia. 4. *Cogimur dies festos sanctorum cum ecclesia celebrare; ergo et sanctos invocare cum ecclesia eos invocante.* Salmeron. d. 1. Respondemus: festa celebrantur vel in memoriam sanctorum, vel ad religionum eorum cultum. Prius concedimus, posterius improbamus. Augustana confess. art. 21: *De cultu sanctorum docent (ecclesiae nostrae), quod memoria sanctorum proponi potest, ut imitemur fidem eorum et bona opera juxta vocationem, sed Scriptura non docet invocare sanctos seu petere auxilium a sanctis etc.* In V. T. festa erant pars divini cultus utpote speciali Dei mandato Israëlitis commendata, sed in N. T. non habetur expressum aliquod mandatum de hoc vel illo festo celebrando,

XVIII. 238.

ideoque eorum celebratio per se et absolute loquendo non est pars religiosi cultus. Col. 2, v. 16. proinde ex eo, quod festa in memoriam et honorem sanctorum celebrantur, non potest inferri, quod sint religiose colendi et invocandi. 5. *Quidquid exhibetur principibus, parentibus, praeceptoribus etc. id merito deferri potest ac debet sanctis cum Christo viventibus. Sed caput aperire, genua flectere, in terram se abjicere est cultus externus et honor humanus principibus, parentibus, praeceptoribus delatus. Ergo idem sanctis tribui potest.* Costerus in ench. pag. 396. Respondemus: argumentum est a quaestione alienum, quia inter nos et Pontificios quaestio est non de honore humano, sed de cultu religioso, qui sit humano major, ut Bellarminus loquitur, unde Cotonus lib. 1. inst. cath. cap. 19. pag. 100. honorem *δουλείας* sanctis debitum ab honore, quem regibus, principibus, parentibus etc. deferimus, manifeste distinguit. Adde quod sit dispar ratio exteriorum horum gestuum, quando ad cultum civilem et externum testandum eos adhibemus et quando ad religiosum invocationis cultum significandum adhibentur. Prius fit in honore parentibus, principibus, praeceptoribus etc. praesentibus exhibito, posterius fit in honore, qui defunctis sanctis a Pontificiis exhibetur, qua ratione per hosce gestus externos interior religiosus cultus significatur, quod sc. sanctos statuatur esse omniscios *καθολογιστάς*, praesentes, juvandi facultate instructos. Rationes, quas Costerus adducit pag. 409. principium petunt et ex superioribus sine negotio dissolvuntur. Atque haec dicta sint de invocatione

XVIII. 230. sanctorum, de qua si quis plura expetit, adeat ex nostris Chemnicium in *examine concilii Tridentini, Mentis in disput. antipistor. Schröderum in oppositi de sanctis honorandis, non invocandis Joh. Jacobum Bernhardum in libr. de invocat. sanctor. edit. Hagae ann. 1611. Affelmannum in confictu contra Jesuit. Padeborn. Rostoch. ann. 1616. Garthium de invoc. sanctor. contra Becanum Witeb. 1618.* quorum laboribus grata mente in hujus quaestione *ἐγχαρά* nos alicubi usos esse profitemur. Confer etiam Mornaeum lib. 3. de sacrific. miss. cap. 13. et Ursinum in stupend. templ. Jesuitici etc.

Quaeritur 8. An pontifici Romano competat potestas canonizandi sanctos? Quando Pontificii disputant, sanctos esse invocandos, non intelligunt sanctos in terris adhuc viventes, nec omnes sanctos defunctos cum Christo regnantes, sed peculiariter ac proprie illos defunctos sanctos, qui sunt a papatu canonizati, h. e. in numerum sanctorum relati et ad invocationem publicam omnibus propositi. Hanc quaestionem de canonizatione sanctorum quatuor capitibus includit Bellarminus, 1. *an sancti jure canonizentur*, in quo demonstrando lib. 1. de beat. sanct. cap. 7. ita progreditur, ut primo explicet, *quid sit canonizatio*, quam dicit nihil esse aliud quam publicum testimonium ecclesiae de vera sanctitate et gloria alicujus hominis jam defuncti

et simul iudicium ac sententiam, qua decernuntur ei honores illi, qui debentur iis, qui cum Deo feliciter regnant. Secundo enumerat honores, qui debentur sanctis canonizatis, quos septenario numero complectitur. Primum enim qui canonizantur, inscribuntur in catalogum sanctorum, h. e. statuitur ac jubetur, ut ad omnibus publice habeantur ac dicantur sancti; secundo invocantur in publicis ecclesiae precibus; tertio templa et arae in eorum memoriam Deo dicantur; quarto sacrificia tam eucharistiae, quam laudum et precum, quod vulgo officium sive horas canonicas nuncupatur, in honorem eorum Deo publice offeruntur; quinto dies festi in eorum memoriam celebrantur; sexto pinguntur eorum imagines addito certo quodam lumine in signum gloriae, quam habent in caelo; septimo eorum reliquias preciosis thecis includuntur et publice honorantur. (Cotonus lib. 1. instit. Cathol. cap. 26. pag. 140. addit octavum, quod peregrini ad eorum memoriam celebrandam itare possint, locum, in quo sepulti sint, invisere, Deo ibidem vota persolvere et alia pietatis officia obire, quae sanctis in ecclesia tribuuntur.) Hisce praemissis tertio Bellarminus demonstrare conatur, utile esse sanctos canonizari, ubi profert haec argumenta, 1. *Deus ipse voluit, a sanctis scriptoribus annotari in particulari gloriosam vitam et mortem eorum, qui tempore ipsorum floruerunt, ut patet ex Ecclesiast. cap. 44. et seqq. et ex Actis apostolor. Igitur credibile est, eodem modo velle Deum, ut deinceps fiat.* 2. *Tenemur sanctos honorare et laudare, tum quia Scriptura hoc jubet Eccles. 44. tum quia virtus ipsorum hoc meretur, tum quia nobis utile est ad plurima beneficia eorum intercessione promerenda. At nisi sciamus, qui sint veri sancti et qui non, non possumus eos colere, ut oportet.* 3. *Ex ratione imitationis. Sancti enim sunt exempla quaedam virtutum et norma rectae vitae et quasi lucernae quaedam a Deo accensae, ut omnibus aliis praeluceant Hebr. 13. At non possumus accendi ad imitationem, nisi in particulari sciamus, qui sint imitandi et quid illi egerint aut passi sint. Et lucerna in candelabro poni debet, id quod fit per canonizationem.* 4. *Ex conjunctione, quam cum illis habemus, si quidem sumus membra unius corporis et membra invicem compatiuntur et congaudent. Oportet ergo eos nobis compati et pro nobis sollicitos esse, quod sine dubio faciunt, etiam in particulari et e contrario nos illis congaudere et pro illorum gloria Deo gratias agere, quae sine particulari noticia fieri non possunt.* 5. *Ex incommodis. Nam nisi iudicio ecclesiae certi sancti proponerentur colendi, facile fieri posset, ut populus saepe erraret et damnatos pro beatis coleret. 2. Cujus sit sanctos canonizare? in cujus quaestione *ἐγχαρά* ita progreditur cap. 8. ut notet, duobus modis aliquem posse canonizari. Uno modo articulariter, ita ut solum in una provincia aut dioecesi habeatur sanctus et colatur pro sancto. Alio modo generaliter, ita ut in tota co-*

XVIII. 240.

clesia habeatur pro sancto, nec ulli liceat de ejus sanctitate dubitare. Primo modo dicit potuisse olim quemlibet episcopum canonizare, sed quod olim licuit, modo non licere, quia Alexander III. et Innocentius III. videntes abusus, qui oriebantur circa sanctorum cultum, prohibuerunt, ne deinceps aliquis pro sancto coli inciperet sine Romani pontificis approbatione, ut patet cap. 1. et 2. de reliquiis et sanctorum veneratione. Secundo modo canonizare statuit, ad summum pontificem unice pertinere, cum id habeatur c. Audivimus etc. cum ex eo, de reliquiis et venerat. sanctorum c. Venerabili de testibus et attestationibus, ac pateat etiam ratione. Nam ad eum spectat proponere toti ecclesiae, quid sit credendum et quid sit agendum in iis, quae sunt religionis, qui toti ecclesiae praeesit. Item declarare, qui sint haeretici, ita ut a tota ecclesia pro talibus habeantur, est summi pontificis. Ergo declarare, qui sint sancti et colendi, ejusdem erit pontificis. 3. Sine infallibile iudicium ejus, qui sanctos canonizat? in cujus quaestione discussione cap. 9. sic progreditur, ut statuatur, ecclesiam, hoc est pontificem Romanum (nam ita se ipsum in *ἐπιγραφή* capitis explicat), non errare in sanctorum canonizatione, ita ut sine ulla dubitatione sancti ab ecclesia canonizati sint venerandi. Primo, quia si liceret dubitare, an sanctus canonizatus sit sanctus, liceret etiam dubitare, an sanctus sit colendus. At hoc est falsum, quia August. epist. 118. dicit, insolentissimae insaniae esse disputare, an sit faciendum, quod tota ecclesia facit. Praeterea omnes veteres sine ulla dubitatione sanctos coluerunt et colendos asseruerunt. Denique tenemur oboedire pontifici indicenti diem festum alicujus sancti, nec tamen possumus contra conscientiam aliquid agere. Ergo non possumus dubitare, an sit colendus ille, qui ab ecclesia est canonizatus. Secundo, ex incommodis duobus. Nam imprimis fraudarentur non sancti suffragiis vivorum, nam pro canonizatis non licet orare; deinde fraudarentur etiam viventes intercessionibus sanctorum, invocarent enim saepe damnatos pro beatis, si ecclesia in hoc erraret. Tertio, miracula magna et diligenter examinata faciunt rem evidenter credibilem. At sancti non canonizantur a pontifice ordinario, nisi claruerint magnis et certis miraculis. Quarto, probatur ex praeparatione. Nam antequam sancti canonizentur, indicuntur jejunia et preces publicae et tota res diu et diligentissime examinatur. Non est autem credibile, Deum non adesse ecclesiae suae sic dispositae et supplicanti. Ultimo, probatur a posteriori, quia in aliis rebus, in quibus pontifices errare possunt, aliquando re ipsa deprehenduntur errores, at in hoc nullus usquam error deprehensus est. Cotonus lib. 1. instit. Cathol. cap. 29. pag. 144. addit aliam rationem. Quae rationes, inquit, D. Matthiae consecrationem ratam fecerunt, cum in numerum apostolorum cooptatus fuit, eadem nunc divorum religiosam apotheosin comprobant. 4. An liceat san-

ctos nondum canonizatos colere? ad quam quaestionem capite 10. respondet per distinctionem, licere privato cultu, non autem publico eos honorare. Vocat autem publicum cultum non eum, qui coram aliis exhibetur, sed qui nomine totius ecclesiae et tanquam ab ecclesia institutus exhibetur. Atque hic est Bellarmini de sanctorum canonizatione discursus. In ceremoniali Romano libro 1. capite 2. agitur de iis, quae fiunt in die canonizationis: Postquam pontifex aliquem sanctum haberi jussit, diaconus clamat, ora pro nobis N. Item diaconus a dextris stans ante pontificem dicit alle: Confiteor Deo omnipotenti etc. Et post apostolos nominat sanctum N. cui peccata sua confitetur. Et in fine dat pontifex indulgentias cum inuisuris.

XVIII. 241.

490. Nos facile concedimus, 1. memoriam sanctorum in ecclesia conservandam Hebr. 13, v. 7: Mementote praepositorum vestrorum, qui locuti sunt vobis verbum Dei, quorum intuentes eorum conversationis imitemini fidem. 2. De gloriosa ipsorum vita et morte pro re nata in ecclesia coniciones institui posse. Eccles. 44, v. 15: Sapientiam ipsorum narrent populi et laudem eorum nuntiet ecclesia. 3. Historias ipsorum scriptis mandari posse, exemplo Siracidis in fine libri, Lucae in Actis et apostolorum in epistolis. 4. Fidem, caritatem, patientiam, constantiam et virtutes sanctorum ad imitationem ecclesiae proponi posse, pro cujusque tamen pii statu et vocatione. 1. Petr. 3, v. 6: Filiae Sarae estis beneficientes. 5. Sanctos esse honorandos ac laudandos, quod donis Dei fideliter usi fuerint, quod Deo in generatione sua servierint, quod talenta sibi concredita in ecclesiae usum converterint. Gal. 1, v. 24: Deum in me glorificabant. 6. Sanctos esse exempla quaedam virtutum et quasi lucernas quasdam a Deo accensas, ut aliis prae luceant. 7. Esse communionem ecclesiae militantis et triumphantis. 8. Veros sanctos ab impiis et Christi martyres a diaboli martyribus esse distinguendos. Haec omnia, inquam, haud inviti concedimus, sed canonizationem sanctorum in papatu receptam improbamus, 1 quia illa hunc finem et scopum sibi habet propositum, ut defuncti sancti in publicis ecclesiae precibus religiose invocentur, templa et arae ipsis dedicentur, sacrificia eucharistiae et laudum in eorum honorem Deo offerantur, reliquiae eorum religioso cultu honorentur etc. Antoninus part. 3. summ. tit. 12. cap. 8: Proponuntur per canonizationem sancti, ut exemplar fidei et sanctae vitae et ab omnibus adorandi et in necessitatibus invocandi. Atqui talem honorem sanctis defunctis minime competere jam ante ostendimus. 2. Quia de tali sanctorum canonizatione nullum proferri potest ex Scriptura mandatum, nullum probatum exemplum. De quo ne dubites, adscribam verba ipsius Bellarmini cap. 8. in fin. Sancti veteres, inquit, ante Leonis tempora coeperunt coli in ecclesia universali non tam lege aliqua quam consuetudine. At quod ex consuetudine descendit, non nititur divino aliquo mandato.

Quid de hac Pontificia canonizatione statuetur.

In *προσεύχαι* gentilium (de qua Plinius hist. nat. lib. 2. cap. 7. Cicero libr. 2. de nat. deorum etc.) citius invenerint canonizationis hujus originem quam in Scripturis sacris. 3. Quia ignota fuit primitivae ecclesiae apostolis vicinae, qua de re idem Bellarminus d. 1. sic scribit: *Primus pontifex, nisi forte fallor, qui sanctos legatur canonizasse, videtur fuisse Leo papa III. teste Ludgero in epist. de mirac. sancti Suiderti cap. 9. in 2. tomo Surii.* At hic Leo vixit tempore Caroli Magni circa 800. Christi annum. Cotonus Jesuita lib. 1. inst. Cath. cap. 28. pag. 143: *Quae nunc fit multo exactior et accuratior coelitum canonizatio, initium habuit circa annum a Christo Domino octingentesimum, cum supplicante Carolo Magno idque etiam religiose postulante Hildebaldo archiepiscopo Coloniensi, papa Leo III. magnis augustisque ceremoniis ad divorum sanctimoniam aggregavit S. Suidertum Verdae primum episcopum etc.* 4. Quia sanctorum canonizatio non competit papae, sed Christo unico N. T. summo sacerdoti et confessionis nostrae pontifici. Hebr. 2, v. 17. cap. 3, v. 1. cap. 4, v. 14. cap. 5, v. 10. cap. 6, v. 20. cap. 7, v. 26. cap. 8, v. 1. cap. 9, v. 11. is canonizat sanctos *per aeternam praedestinationem* et in librum vitae scriptionem Eph. 1, v. 4. Luc. 10, v. 20. **III. 242.** Apoc. 17, v. 8. *per vocationem* ad ecclesiae consortium *et meriti sui applicationem* 2. Tim. 1, v. 9. 1. Cor. 1, v. 2. *per regenerationem, renovationem, illuminationem, sanctificationem* 1. Cor. 6, v. 11. Eph. 4, v. 24. Tit. 3, v. 5. etc. *per gloriosam praedicationem* in Scriptura, quae est verus et unicus canon sanctitatis ac sanctorum Psalm. 19, v. 5. Gal. 6, v. 16. *per glorificationem* in coelo Roman. 8, v. 30. etc. 5. Quia pontifex in hac canonizatione sua potest errare, tum quia non est *καθολικός*, qui veram et internam cordis sanctitatem introspicere eandemque ab externa et hypocritica discernere possit 1. Sam. 16, v. 7. *Deus novit, qui sunt sui*, infallibili iudicio veritatis 2. Tim. 2, v. 19. homines de aliorum sanctitate pronuntiant iudicio caritatis. *Nemo enim novit, quae sunt in homine, nisi spiritus cujusque, qui in ipso est* 1. Cor. 2, v. 11. tum quia ipsi Pontificii concedunt, *in quaestionibus facti, adeoque in iis, in quibus ab hominum aliorum testificatione pontifex pendere necesse habet, ipsum errare posse*, Bellarminus lib. 4. de pontif. cap. 12. tum quia quem unus pontifex in canonem coelitum recepit, alius inde excludere fuit conatus. Sic Hermannum Ferrariensem in numerum divorum antea relatum Bonifacius VIII. inde exemit ejusque cadaver jam ante 30 annos humatum e sepulcro eruit et concremari jussit teste Balaeo. 6. Quia canonizatio illa sanctorum procedit ab illis, qui ipsimet minime sancti sunt. Ludovicum Franciae regem papa Bonifacius VIII. canonizabat, de quo pontifice publice dicebatur verberbio: *Intravit ut vulpes, regnavit ut leo, mortuus fuit ut canis.* Panormitanus dixit, *multos pontifices ejusmodi vitam agere, ut verisimile non sit,*

illos vel resurrectionem mortuorum vel vitam aeternam credere. Benno refert, *quod quinque pontifices se totos consecrarint Satanae, Sylvester scilicet II. Benedictus IX. Johannes XX. Johannes XXI. et Gregorius VII. Nauclerus et Platina testantur, omnes pontifices a Sylvestro II. usque ad Gregorium VII. inclusive fuisse magos. Fatemur, fieri posse*, scribit Costerus in enchir. cap. 3. *ut Petri successor (pontifex Romanus) idola colat, apud se forte de fide non recte sentiat, adeoque diabolicis artibus operam navet etc.* At qualis canonizatio sanctorum ab his fuerit speranda? 7. Quia papa canonizavit illos, qui vel nunquam fuerunt, vel non sancti fuerunt, ut constat ex iis, quae dicta sunt superius § 417. Gregorius VII. Liberium Ariantum inter divos retulit annotante Balaeo ex Bennone. Thomas Beketus in Anglia caesus, quod per seditionem clerum regis obsequio subducere conatus esset, clero nihilominus procurante ab Alexandro III. relatus est in numero sanctorum, quanquam quaestione inter Sorbonistas Parisiis ventilata, *utrum damnatus, an salvatus esset*, nonnulli morte ac damnatione dignum pronuntiarunt, quod contumax esset in regem Dei ministrum. Caesarius lib. 8. dial. cap. 69. Guinardum, Jacobum, Clementem et alios regicidas in divinorum numerum referre pontifices minime dubitant. 8. Quia canonizatio illa injuria est in reliquos sanctos. Cur enim aliquos et non omnes sanctos pontifex canonizat? Refert Wernerus Westphalus auctor illius historiae, quae Fasciculus temporum inscribitur, Isuardum quendam monachum jussu Caroli Magni omnes legendas et actus sanctorum in unum volumen collegisse, indeque factum, ut in singulos dies ultra trecenta festa sanctorum concurrerint. Si hodie omnes sancti essent canonizandi, in singulos anni dies non trecenta, sed tria millia sanctorum festa inciderent. Quot enim infantes baptizati moriuntur, de quorum sanctitate et salute dubitare fas non est; quot adulti vere pii et sancti in coelos transferuntur, qui tamen a papa non canonizantur. Quin imo cur solos defunctos canonizant ac vocant sanctos, cum Scripturae phrasi ac stylo omnes vere pii et in Christum credentes etiam in hac vita sint **XVIII. 242.** sancti? 9. Quia canonizatio illa ne ipsis quidem Pontificiis omnibus probatur. Petrus de Alliaco circa annum 1415. in libro de reformatione ecclesiae *prohibendum esse censet, ne tot novi sancti canonizentur.* Georg. Cassander in consult. art. 21. inter abusus doctrinae et praxeos de cultu sancti recenset, *quod veteribus et compertis sanctis prope modum neglectis novos et incognitos vulgus hominum ardentius et impensius colat, de quorum sanctitate obscurius constat et nonnulli per revelationes tantum innouerunt etc.* 10. Quia tota illa de Pontificia sanctorum canonizatione disputatio hypothesis nititur, vel manifeste falsis, vel saltem dubiis et incertis, quales sunt, *sanctos esse religiose colendos et invocandos; cultum sanctorum esse utilem ad beneficia eorum intercessione promerenda;*

exempla sanctorum esse normam rectae vitae; ad pontificem pertinere, ut toti ecclesiae praescribat, quid sit credendum et agendum in iis, quae sunt religionis; pontificis esse, et quidem solius, declarare, qui sint ab universa ecclesia pro haereticis habendi; cultum sanctorum ex consuetudine ecclesiae introductum vim habere ex approbatione tacita vel expressa Romani pontificis; iudicium pontificis esse iudicium totius ecclesiae; pontificem non posse errare, sed ejus iudicium esse infallibile; omnes veteres sine ulla dubitatione sanctos religiose coluisse et colendos asseruisse; ex miraculis de aliqujus sanctitate infallibile iudicium fieri posse; nullum unquam in canonizatione sanctorum deprehensum fuisse pontificis errorem etc. Hisce hypothesebus omnibus ac singulis a Bellarmino, qui eas totidem verbis recenset, firmiter probatis canonizationem sanctorum a pontifice Romano institutam non amplius oppugnabimus.

CAPUT VIII.

DE CONTRARIIS MORTIS.

Con-
traria sive
pugnantia
mortalis.

481. Atque haec dicta sint de primo novissimo, videl. de morte hominis, *cujus exposuimus ετυμολογίαν, ὁμωνυμίαν, συνωνυμίαν, causam efficientem, materiam in qua sive subjectum, formam, finem et effectum, objectum, adjuncta, quae sunt tempus, numerus, antecedentia et consequentia, tum ratione totius compositi, tum singularum partium, corporis scilicet atque animae respectu. Contraria sive pugnantia sunt 1. beata illa immortalitas, ad quam primum homo fuit conditus, qua per peccatum excidit et ad quam in vita aeterna electi iterum aspirabunt. 2. Alexipharmacum contra mortis venenum a Christo et in Christo nobis paratum, ejus enim mors est mors nostrae mortis, ipse mortem destruxit, lucem autem vitae et ἀθανάτην reduxit 2. Tim. 1, v. 10. 3. Efficacissimae consolationes in verbo evangelii nobis propositae, quae mortis terrori ac amarori opponendae, de quibus paulo post dicetur plenius.*

CAPUT IX.

DE USU HUIUS LOCI.

Usus 1.
theore-
ticus.
XVIII. 264.
2. practi-
cus.

482. Descendimus enim vel tandem ad usum hujus novissimi, qui est tum θεωρητικός, tum πρακτικός. Theoreticus usus est tum διδασκαλικός, tum ἐλεγκτικός, ut doctrinam de morte ex verbo Dei recte discamus et contra quasvis corruptelas pio studio asseramus. Practicus est, παρανευτικός, exhortatorius, tum παρακλητικός, consolatorius. 1. Usus παρανευτικός complectitur necessariam illam admonitionem, ut mortalitatis nostrae quotidie memores

ad mortem mature singulis diebus, imo horis, imo momentis nos praeparemus. Ut autem huic admonitioni obsequentes nos praebeamus, permovere atque impellere nos debent 1. divina mandata, tum generalia, de novissimis jugi meditatione expendendis, Sirac. 7, v. 40. cap. 28, v. 6. cap. 38, v. 21. inter ea enim primum locum obtinet mors, ultima linea rerum ex eo dicta, tum speciale de mortis meditatione. Ecel. 12, v. 1: *Memento creatoris tui in diebus juventutis tuae, priusquam veniant dies mali, v. 5. quoniam ibit homo in diem aeternitatis suae.* Quoties Deus aliorum finera ob oculos nobis ponit, toties nostrae nos admoneri sciamus mortalitatis; quoties coemeteria, ossium conditoria ac sepulcra, Graecis μνημεία ἀπὸ τοῦ μνησκειν, Latinis monumenta, quasi monumenta dicta, intuemur, toties nostrae mortis nobis subeat memoria, quia mortuus ex sepulcro compellat nos per Siraciden cap. 38, v. 23: *μνήσθητι τὸ κρῖμά μου, δὲ οὕτως καὶ τὸ σὸν, ἐμοὶ χθὲς, καὶ σοὶ σήμερον, memento iudicii mei, quoniam sic erit etiam tuum, mihi heri et tibi hodie.* Quoties Deus morbos nobis immittit, toties mortalitatem nostram in memoriam nobis revocat, quia morbi sunt mortis caduceatores et anteambulones. 2. Sanctorum suspiria. Psalm. 39, v. 5: *Domine fac me scire finem meum et mensuram dierum meorum, quae sit; noscam, quanti aevi ego, vel scio, quod temporalis sim.* v. 6. *Ecce ut palmi mensuram posuisti dies meos et tempus meum tanquam nihil coram te.* Psalm. 90, v. 12: *Ut numeremus dies nostros, scire fac, et adducamus cor nostrum in sapientiam.* Quotidie oculis nostris observantur aliorum funera, interim tamen non attendimus, non cogitamus, non expendimus, etiam nobis moriendum esse, ideo David et Moyses viri Dei tam solícite petunt, ut Deus per Spiritum suum hanc salutarem meditationem cordibus ipsorum instillet. 3. Patrum monita. Origenes hom. 9. in Exod.: *Tintinnabula in veste summi sacerdotis per indumenti circuitum nos admonent, ut de extremis vitae temporibus nunquam oileamus, sed inde semper sonemus, inde disputemus et loquamur.* Hieronymus in epist. ad Heliodor: *Platonis sententia est, omnem sapientum vitam meditationem esse mortis. Debemus et nos igitur praemeditari, quod aliquando futuri sumus et quod velimus nolumus, abesse longius non potest.* Ephremus lib. 1. de compunct. cord. cap. 7: *Disce de hesterno atque hodierno die, quomodo hesternus quidem quasi flos matutinus excessit, hodiernus vero quasi umbra vespertina transibit.* Gregorius in homil.: *Horam ultimam idcirco Dominus noster nobis voluit esse incognitam, ut semper possit esse suspecta, ut dum illam praevidere non possumus, ad illam sine intermissione properemus.* Bernhardus de inter. domo cap. 45: *Singulis horis cogitare debemus, quo singulis momentis properamus.* Climacus admonet, ut quilibet mortem ante oculos semper habeat eamque indissolubili matrimonii vinculo sibi despondeat, ut cum illa simul cibum capiat, cum illa dormiat et

cum illa a somno excitatus vigilet timeatque semper in vita mortem, ut mortis metum evadere possit. Quo enim illam absentem magis timuerit, hoc minus praesentem timebit. 4. *Piorum facta.* Multi curaverunt sepulcra sibi excidi, cum adhuc viverent ac valerent, Exempla vide Genes. 50, v. 5. 2. Paral. 16, v. 14. Esai. 22, v. 16. Matth. 27, v. 60. *Messodanus jam senex, cum ab amico in crastinum vocaretur convivium, cur me vocas in crastinum, inquit, qui a multis annis crastinum non habui, sed mortis adventum in singulos dies expectavi, quas nobis nunquam non insidiatur, donec nos incautos etiam interdum opprimat?* Guido Bituricensis ex histor. eccles. Constantinopoli usitatum fuit, ut illo ipso die, quo imperator coronam caesarem susciperet, ad eum in sublimi throno sedentem accederet coementarius proponens illi lapidum genera aliquot, ut ex his unum eligeret, e quo sibi tumulum fabricari vellet. Camerarius part. 1. meditat. histor. cap. 12. ex Isidoro. Maximilianus II. imperator laudatissimus aliquot ante obitum annis non solum in cubiculo sandapilam semper secum habuit, sed etiam quocumque profectus est, una cum reliqua supellectile secum deportari voluit, ut perpetuum mortalitatis suae *μημίσιον* habere posset. 5. *Saniorum gentilium dicta et exempla.* Plato in Theag.: *Vita sapientum est assidua mortis meditatio.* Seneca epistol. 26: *Incertum est, quo in loco te mors expectet, itaque tu illam omni loco expecta.* Idem: *Venientem mortem nemo hilaris excipit, nisi qui se deus ad eam composuit.* Idem: *Vivere in tota vita descendendum ac in tota vita descendendum est mori.* Epistol. 25: *Quidquid facies, semper mortem respice.* Idem: *Omnis dies velut ultimus ordinandus est. Effice mortem cogitatione tibi familiarem, ut si sors ita tulerit, possis illi obviam exire.* Epistol. 30: *Tu mortem, ut nunquam timeas, semper cogita.* Epistol. 71: *Tanquam migraturus habita. Propone tibi quandoque hoc contubernio carendum. Felicius oris ad necessitatem exeundi.* Zaleucus proem. legum suarum Locrensibus latarum hoc apposuit: *Morituros omnes injuriarum, quas commiserunt memores, poenitentia invadit et vehementem cupiditas, qua vellent exactam sibi vitam omnem fuisse justam. Quamobrem singulos oportet semper in singulis actionibus illud tempus adeo suis cogitationibus familiare facere, ac si praesens esset. Ita enim maxime honesti justique cura vigeat.* Stob. serm. 42: *θάνατος καὶ φθορὰ καὶ πάντα τὰ ἄλλα θεινὰ πρὸ ὀφθαλμῶν ἔστω σοὶ καὶ ἡμέραν καὶ οὐδὲν οὐδέποτε ἐνθυμηθήσῃ, οὕτε ἄγαν ἐπιθυμηθήσῃ, ait Epictetus ap. Melissam lib. 10 orat. 19. Musonius apud Stobaeum serm. 1. interrogatus, quis optime extremum diem claudere posset? qui semper, respondit, postremum vitae diem sibi instare proposuerit, οὐκ ἔστι τὴν ἐνεστηκυῖαν ἡμέραν καλῶς βιώσαι μὴ προσδέμενον αὐτὴν ὡς ἐσχάτην βιώσαι. Herodotus lib. 2. commemorat, apud Aegyptios more receptum fuisse, ut in epulis quidam cadavere ligneum, sed quam proxime ad verum effectum*

circumferret et convivis illud monstrans diceret: *εἰς τοῦτον ὄρεάν πῖνέ τε καὶ τέρπευ, ἔπει γὰρ ἀποθανὼν τοιοῦτος, in hunc intuens bibe et oblecta te, talis post mortem futurus.* Coelius Rhodig. lib. 10. lect. antiq. cap. 37. refert, Philippum Macedoniae regem, Alexandri Magni patrem, singulis diebus per puerum sibi acclamari jussisse: *Rex Philippe cogita, te esse hominem et mortalem.* De Saladino Aegyptio sultano scribit Baptista Campofulgus lib. 7. cap. 2. quod in processione solenni obsoletam tunicam sibi praeferri curaverit ac simul per praekonem proclamari jusserit, *tantundem Saladinum Asiae domitorem ex hoc mundo secum referre.* 6. *Necessitas summa.* Singulis horis, imo momentis mors nobis impendet, necessarium igitur est, ut singulis momentis ad eam nos praeparemus, ne incautos nos opprimat et aeternae morti nos tradat, *ab uno enim illo momento pendet aeternitas.* In omni loco mors nobis insidiatur, necessarium igitur est, ut in omni loco eam expectemus, ne alicubi nos non satis munitis ac firmatis aggrediatur. Seneca epist. 67: *Quorundam vitam mors in medio flore praecidit, aliorum interrumpit ipsa principia, alius inter coenam dissolutus est, aliorum continuata mors somno est, aliquem concubitus extinxit.* Quare cum a mortis periculo nunquam et nusquam simus liberi, in quotidiana mortis meditatione non debemus esse desides aut remissi. 7. *Utilitas maxima.* Mortis meditatio multiplicem omnino praestat utilitatem, quam Ludovicus Granatensis in lib. de quatuor noviss. ad septem capita revocat, prodest enim 1. *ad majorem Dei timorem et diligentiore praeparationem ad mortem per poenitentiam de antea peccatis et cautionem a futuris;* 2. *ad mundi contemtum et sui humiliatorem;* 3. *ad virtuosam vitam amplectendam;* 4. *ad patientiam in omni tribulatione corroborandam;* 5. *ad fidem et spem de futura vita confirmandam;* 6. *ad caritatem erga Deum et proximum inflammandam;* 7. *ad vitam aeternam ardentius appetendam.* Bonaventura in 7. diaeta cap. 36: *Sex potissimum efficit mortis consideratio: 1. peccata fugere, 2. mundum contemnere, 3. se ipsum despicere, 4. vitam praesentem recte regere, 5. praesentem laetitiam temperare, 6. recte praesentem et futuram vitam dividere.*

482. Possumus etiam utilitates istius meditationis hac distributione complecti, quod sit tum efficax *ὀρμητήριον* et incitamentum *ad bonum faciendum*, tum salutare *ἀντιφάρμακον* ac *προφυλακτικόν* medicamentum *ad malum fugiendum.* *Ὁρμητήριον* est 1. *ad maturandam poenitentiam.* Qui vitae hujus fragilitatem ac mortis singulis momentis impendentis atrocitatem ob oculos sibi posuerit, non differet poenitentiam in diem crastinum, cum crastinum vitae diem sibi polliceri non possit. Eccl. 5, v. 8. Confer tract. de poenit. §. 141. membr. 4. Quam facile ac cito filum in textura rumpitur, tam facile ac cito vitae nostrae tela abscinditur. Job. 7, v. 6: *Dies mei velocius transierunt, quam a tessente*

XVIII. 248.

XVIII. 246.

tela succiditur, in quem locum sic commentatur Gregorius: *Congrua similitudine tempus telae comparatur, quia sicut tela filis, sic vita mortalis diebus singulis proficit, sed quo ad augmentum proficit, eo ad incisionem tendit. Cum enim tempora percepta praetereunt, ventura breviantur, tela enim duobus lignis innectitur, ut texatur, sed quo inferius texta involvitur, eo superius texenda duplicatur, et unde se ad augmentum multiplicat, inde fit minus quod restat. Sic nimirum vitae nostrae tempora et transacta quasi inferius involvuntur et ventura a superiori deplacamus, quia quo plus fiunt praeterita, minus esse incipiunt futura.* Esa. 38, v. 12. eadem metaphora utitur rex Ezechias: *Praecisa est velut a texente vita mea, dum adhuc ordiret, succidit me, q. d. in ipsis primis filis vitae meae disponendis telam meam et spes terrenas omnes praecidit. Quare cum hac ipsa hora ex corporis et mundi domicilio nobis forte emigrandum sit, ecquis in sequentem horam poenitentiam differre velit? Augustinus epist. 3: *Semper ante oculos nostros versetur ultimus dies, et cum diluculo surrexerimus, non ad vesperam nos confidamus pervenire, et cum in lectulo membra nostra deposuerimus, de lucis non confidamus adventu. Ita facile poterimus corpus nostrum a vitiiis et concupiscentiis refrenare.* 2. *Ad terrenorum contentum ac despicientiam.* Esavus sese moriturum cogitans ad fratrem Jacobum dicit Gen. 25, v. 32: *Ecce ego vado, ut moriar, et quid mihi proderunt primogenita?* ipse quidem profano animo istaec protulit, interim pius animus ad salutarem usum verba illa applicat ac dirigit, quando meditationes mortis terrenorum contentum inducere ex illis colligit. Psalm. 39, v. 8. cum David suam mortalitatem et rerum mundanarum vanitatem diligentius expendisset, tandem subjungit: *Et nunc quid exspectavi Domine? exspectatio mea in te ipsa, q. d. in rebus terrenis ac transitoriis nullum invenio spei fundamentum, nullum gaudii subsidium, ideo cor meum ab illis aversum ad te elevo.* Psalm. 73, v. 18: *Posuisti eos in lubrico; v. 20. velut somnium ab homine expergefacto imaginem eorum spernes.* v. 26. *Tu vero Domine petra cordis mei et pars mea in seculum.* Hieronymus in epist. ad Paulin.: *Facile contemnit omnia praesentia, qui se cito credit moriturum.* Augustinus in Psalm. 38. prope fin.: *Quid in hac terra certum est nisi mors? considera omnia omnino vel bona vel mala hujus vitae, vel in ipsa justitia, vel in ipsa iniquitate. Quid hic certum est nisi mors? profecisti? quid sis hodie, scis, quid sis crastino, nescis. Speras pecuniam, incertum est, an proveniat; speras uxorem, incertum est, an accipias, vel qualem accipias; speras filios, incertum est, an nascantur. Nati sunt, incertum est, an vivant; vivunt, incertum est, an proficiant, an deficiant. Quocumque te verteris, incerta omnia, sola mors certa. Pauper es, incertum est, an ditescas; indoctus, incertum est, an erudiaris; imbecillis, incertum est, an convalescas. Ceterum**

natus es, certum est, quia morieris etc. Itaque omnia hic incerta sunt, ubi sola mors certa, cujus etiam hora incerta, et sola multum cavetur, quae sola nullo modo devitatur. Bernhardus serm. 8. de mod. bene viv. ad. sor.: *Si quotidie mortem nostram ad memoriam reducimus, libenter omnia terrena contemnimus; si diem mortis nostrae in mente habemus, cito omnia, quae in hoc mundo sunt, despiciamus.* 3. *Ad vitae aeternae ἐπιθυμίαν ac coelestium bonorum appetentiam.* Qui se brevi moriturum cogitat, is spretis terrenis toto cordis affectu coelestia desiderat exclamans cum Davide Psalm. 39, v. 13: *Peregrinus apud te ego et incola, ut omnes patres mei,*

ξείνος ἐγὼ κόσμου καὶ οὐρανοῦ εἰμι πολίτης, hospes sum mundi, sed civis et incola coeli; et cum Paulo Hebr. 13, v. 14: *Non habemus hic civitatem manentem, sed futuram requirimus,* ubi particula adversativa ἀλλὰ vim quandam illationis simul obtinet, non habemus hic civitatem manentem, ideo futuram inquirimus. Hieronymus ad Cyprian. tom. 4. pag. 45: *Qui recordatur, se quotidie moriturum, contemnit praesentia et ad futurum festinat.* 4. *Ad veram in adversis patientiam.* Ultimus morborum medicus et omnium malorum finis mors est, qui ergo se brevi moriturum cogitat, is morbos et quaevis adversa in morte finem habitura patienter tolerat. Calamitates hujus vitae apostolus 2. Cor. 4, v. 17. appellat τὸ παραυτίκα ἑλαφρὸν τῆς θλίψεως propter brevitatem et fugacitatem hujus vitae, cum qua omnes finiuntur, ecquis igitur calamitates tam brevi tempore duraturas patienter tolerare recuset? 5. *Ad divini numinis reverentiam.* *Time te cum,* inquit Salvator, *qui potest animam et corpus perdere in gehenna* Matth. 10, v. 28. qui est vitae ac mortis dominus, qui habet claves mortis et inferni Apoc. 1, v. 18. *qui vivificat et mortificat* 1. Sam. 2, v. 6. ecquis enim eum non timeret, quem in se vitae ac mortis imperium habere cognoscit? Chrysostomus homil. 5. ad pop. Antioch. recte nos confert pueris, qui larvas timent, ignem non timent. *Fueri parvi, inquit, larvas timent, ignem non timent, sed si ad lucernam portari contingat, manum immittunt flammae; sic nos timemus mortem, quae est larva contentu digna, peccatum (quo Deus offenditur) non timemus, quod est vere timendum et ignis more conscientiam corrodit.*

483. Eadem meditatio est salutare ἀντιγράφικον ac προφυλακτικόν a quibusvis peccatis hominem revocans. Sir. 7, v. 40: *Memorare novissima (inter quae primum locum obtinet mors), et in aeternum non peccabis.* Hieronymus ad Cypr. tom. 4. p. 45: *Memento mortis tuae, et non peccabis.* Augustinus lib. 2. de Genes. contra Manichaeos c. 28: *Nihil sic revocat homines a peccatis, quemadmodum imminentis mortis cogitatio.* in specul. peccator c. 5: *Quid est in omni scientia, quod hominem provocet facilius ad sui custodiam et omnem injustitiam expellendam, ad sanctitatem in timore Dei perficiendam, quam suae corruptionis consideratio, suae*

XVIII. 247.

XVIII. 248.

mortalitatis certa cognitio, postremo tremendae mortis suae recordatio? Quando enim homo fit non homo, hoc est quando aegrotescit, aegrotando crescit, vultus pallescit, facies nigrescit, oculus obtenebrescit, auris surdescit, nasus putrescit, lingua fatiscit, os obmutescit, corpus tabescit, caro marcescit; tunc pulchritudo carnis foetor efficitur et putredo resolvitur in cinerem et vertitur in vermem, ecce satis horribile spectaculum etc. Gregorius lib. 12. moral. Qui considerat, qualis erat in morte, semper pavidus erit in operatione atque in oculis conditoris sui vivet. Nil quod transeat, appetit, cunctis vitae praesentis desideris contradicunt et paene se mortuum considerat, quia moriturum se minime ignorat. Perfecta enim vita est mortis meditatio, quam dum justi sollicite peragunt, culparum laqueos evadunt. Idiota in libro de contemplat. mortis: Memoria mortis quotidiana prodest ad deprimenda carnalia desideria. Thomas de Kempis lib. 1. de imitat. Christi cap. 21: Si frequentius de morte tua quam de vitae longitudine cogitares, non dubium est, quin ardentius te ipsum corrigeres. In specie contra septem capitalia, quae sic vocant vitia, salutare remedium in quotidiana mortis meditatione nobis est propositum. 1. *Contra superbiam*, Gen. 18, v. 27. inquit Abraham: *Ecce nunc coepi loqui ad Dominum mecum* וְאֵלֶיךָ אֵפָרָה וְאֵלֶיךָ אֵפָרָה *et ego cinis et pulvis*, id est cum sim cinis et pulvis. Sirac. 10, v. 9: *Quid superbit terra et cinis?* v. 13. *Cum moritur homo, hereditabit serpentes et bestias et vermes.* Timor de futura morte mentem necessario concutit et quasi clavis carnis omnes motus superbiae ligno crucis affigit. 2. *Contra avaritiam*, Luc. 12, v. 16: *Hominis cujusdam divitis ager uberes protulit fructus*, v. 17. *et cogitabat intra se dicens, quid faciam, quia non habeo, quo congregem fructus meos?* v. 18. *et dixit, hoc faciam, destruam horrea mea et majora faciam et illuc congregabo omnia, quae nata sunt mihi et bona mea*, v. 19. *et dicam animae meae, anima, habes bona multa reposita in annos plurimos, requiesce, comede, bibe, epulare.* v. 20. *Dixit autem illi Deus: Stulte, hac nocte animam tuam a te repetent, quae autem parasti cujus erunt?* Congruunt cum hac parabola Christi etiam alia Scripturae dicta. Psalm. 39, v. 6: *Tempus meum tanquam nihil coram te, vere universa vanitas, omnis homo virens congregat et nescit, qui colligit ea*, Lutherus, et sammelt und weiß nicht wer es kriegt. Jerem. 17, v. 11: *Perdix colligit ova et non parit sive excludit ea; sic qui facit divitias et non in judicio, in dimidio dierum suorum derelinquet eas, et in novissimo suo erit insipiens.* (Perdix alterius perdicis ova, id est aliena, furatur et eis incubat fovetque; cumque foetus adoleverint et vocem ejus audierint, quae ova generant, avolant et alienum parentem relinquunt; sic divitiarum malis artibus partae avolant et diripiuntur. Ambrosius lib. 6. hexaem. c. 3. Hieronymus in comm. illius loci.) Baruch. 3, v. 17: *Ubi sunt, qui argentum thesaurisunt, et aurum, in quo confidunt*

homines, et non est finis acquisitionis eorum; v. 18: *qui argentum fabricant et sollicitudine magna comparant, et non est inventio operum illorum, exterminati sunt, ad inferos descenderunt et alii surrezerunt pro illis.* 1. Tim. 6, v. 7: *Nihil intulimus in mundum, manifestum, quod nec quidquam efferre possumus.* Augustinus lib. 5. de civit. Dei cap. 18: *Felices non faciunt nos terrenae divitiae, aut nobis viventibus amittendae, aut nobis mortuis, a quibus necimus vel forte a quibus nolumus possidendae.* Bernhardus in serm.: *Quid thesaurizat quis in terra, cum sine dilatione transeat, et illud, quod colligitur, et ille, qui colligit? Post hominis mortem tria quaerunt sortem: vermis carnem, Satanas animam, posteritas rem.* 3. *Contra luxuriam.* Cur tam delicato cibo saginas corpus, quod brevi erit esca vermium? Quid profuit illis, qui in luxuria corporis et praesentibus vitae voluptatibus usque ad ultimum diem permanserunt? Intuere nunc sepulcra eorum, ubi nunc ipsorum voluptas? nullum profecto inter corpora divitum et pauperum discrimen reperies praeter hoc solum, quod divitum cadavera utpote delicatius et cibis variis nutrita foetore superant pauperum corpora, qui pane cibario et lutulenta aqua contenti fuerunt. *Edamus et bibamus*, inquit Epicurei, *cras enim moriemur.* Es. 22, v. 13. Sap. 2, v. 6. 1. Cor. 15, v. 32. sed veri Christiani ac pii dicunt: *Jejunemus et oremus, cras enim moriemur et post mortem judicio Domini praesentabimur.* 4. *Contra invidiam.* Invidiam merito extinguere debet meditatio mortis omnibus ex aequo communis, quae diaboli invidia in mundum intravit Sap. 2, v. 24. *Moriuntur pariter magnus ac parvus, servus et liber* Job. 3, v. 19. *sapiens ac stultus* Psalm. 49, v. 11. *Ne gaudeas ergo in mortuo inimicissimo tuo, memento, quod omnes morimur* Sir. 8, v. 8. 5. *Contra gulam.* Multi avidae hic devorant, quod in sepulcro, imo in inferno demum digerunt. Es. 5, v. 11: *Vae iis, qui surgunt mane, ut ebrietatem sectentur, qui morantur usque ad crepusculum, donec vinum eos aestuare faciat.* v. 14. *propterea dilatavit sepulcrum et infernus animam suam.* Hab. 2, v. 5: *Dilatavit sicut infernus animam suam et ipse veluti mors, et non saturabitur, et congregabit ad se omnes gentes et coadunabit ad se omnes populos.* Innocentius serm. de miser. vitae: *Gula carum tributum exigit, sed vilissimum reddit, quia quanto sunt delicatiora cibaria, tanto foediora erunt cadavera.* 6. *Contra iram.* Sir. 28, v. 5: *homo caro existens conservat iram? Memento novissimorum et desine inimicari.* Cum mortales simus, iras immortales gerere minime convenit. Eph. 4, v. 26: *Sol non occidat super iram vestram, ne furoris vestri testis abcedat.* Lactantius lib. 6. instit. c. 18. Sensus est, quod reconciliatio fraterna non sit differenda in crastinum, ut colligitur ex Deut. 24, v. 15. quia incertum est, an diem crastinum vivendo attingere possimus. 7. *Contra accediam.*

XVIII. 259.

Praecipita tempus, mors atra impendet agenti.
Gal. 6, v. 10: *dum tempus habemus, bonum operemur.* Quod hodie peragendum, ne differas in crastinum, quia nescis, an vitae tuae longitudo se extendat in crastinum. Sic ergo in mortis meditatione contra capitalia vitia antipharmacum praeservativum videmus esse propositum. *Superbiam* deprimit cogitata *mortis foeditas*; *avaritiam* inexpectata *mortis celeritas*; *luxuriam* horribilis *mortis foecunditas*; *invidiam* *mortis aequalitas*; *gulam* *mortis aviditas*; *iram* *mortis potestas*; *acediam* *mortis anxietas*.

2. Usus παρακλητικός in eo consistit, ut consolationes morti opponendas animo complectamur et cordi probe infigamus, iisdemque contra mortis terrorem mature nos muniamus. Antequam vero fontes praecipuarum consolationum ex verbo Dei aperiamus, enumerabimus potiores philosophicas consolationes, quas saniores gentiles luce verbi destituti ex lumine naturae hauserunt iisdemque contra mortis terrorem utcumque sese sustentarunt, non quod mixturam quandam divinae et humanae sapientiae conficere velimus, sed ut ex mutua collatione doctrina verae ecclesiae de consolationibus morti opponendis magis dulcescat et majoris a nobis aestimetur. Ut enim primam ac praecipuam mortis causam, quae est peccatum per unum hominem in mundum introductum, philosophi ignorant, ita quoque salutare remedium in Christo mortis victore et vitae reparatore nobis propositum non habuerunt cognitum, ideo veram et solidam consolationem mortis terrori et amarori opponendam invenire non potuerunt. Ceterum philosophicae illae consolationes revocari possunt ad haec capita. Primum est *mortis necessitas*. Cum enim omnibus omnino hominibus tandem moriendum sit, stultum esse dicunt timere illud, quod mutare non possis ac irritum mortis metu totius vitae tranquillitatem turbare. *Ut nemo miratur liquefactum, quod potuit liquescere; sectum, quod erat secitile; exustum, quod exustibile; ita mirandum non est mortuum esse, qui erat mortalis*, ait Plutarchus in moral. cui conforme illud. Senec. ep. 30: *Tam stultus est, qui mortem timet, quam qui senectutem. Nam quemadmodum senectus adolescentiam, sic mors sequitur senectutem.* Ep. 78: *Nemo tam imperitus est, ut nesciat, sibi quandoque moriendum, tamen cum prope accesserit, tergiversatur, tremat et plorat. Quid fies miser? quid trepidas? omnes hac necessitate ducuntur, eo ibis, quo omnia eunt. Ad hanc legem natus es etc. an non putabis, te ad id aliquando perventurum, ad quod semper ibas? nullum sine exitu iter est.* Menander *ἄποθαινον ἅπαντες ἀφελεται*. Isocrates ad Demonic.: *τὸ τελευτῆσαι πάντων ἡ πεπωμένη κατέκρινε, τὸ δὲ καλῶς ἀποθαινεῖν ἴδιον τοῖς σπουδαίοις.* Cicero Tuscul.: *Natura dedit usuram vitae tanquam pecuniae nulla praestituta die. Quid est igitur quod querare, si repetit cum vult? ea enim conditione acciperas.* Anaxagoras absens morti ab Atheniensibus adjudicabatur, id nuntianti respondit: *Jam*

XVIII. 230.

olim istam sententiam tulit natura aequae in illos atque in me, sentiens, Athenienses non minus ad dictos morti, quam esset is, quem damnarent. *Aliis aliud mortis genus obtingit, sed omnibus eadem est moriendi necessitas*, Laërtius lib. 2. dict. phil. Idem cum rerum naturalium causas auditoribus explicaret interque disserendum de filii morte nuntium sermone eujusdam acciperet, paululum oratione inhibita dixit iis, qui una aderant: *Sciebam, filium me genuisse mortalem.* Plutarchus de consol. ad Apollonium. Cum hoc Anaxagorae responso convenit illud Gallieni imperatoris, qui cum patrem Valerium audisset exstinctum, in haec erupit verba: *Sciebam, eum esse mortalem. 2. Mortis aequalitas.* Cum enim summi reges, viri eruditione, virtute et magnis in rempublicam meritis praestantes, adeoque omnes majores mortem aequo animo tulerint, non debemus peculiarem et propriam sortem postulare. Senec. epist. 78: *Ad hanc legem (moriendi) natus es, hoc patri tuo accidit, hoc matri, hoc majoribus, hoc omnibus ante te, hoc omnibus post te. Quantus te populus moriturum sequetur? quantus concomitabitur? fortior, ut opinor, esses, si multi tibi commorerentur; multa millia hominum hoc ipso momento, quo tu mori dubitas, animum variis generibus emittunt.*

Homerus:
Καίθανε καὶ Πάτροκλος, ὅπερ σέο πολλὸν ἀμείνων.
Lucretius:
*Lumina stis oculis etiam bonus Ancu' reliquit,
Qui melior multis quam tu fuit improbe rebus.
Inde alii multi reges rerumque potentes
Occiderunt, magnis qui gentibus imperitarunt.
Scipiades, belli fulmen, Carthaginiis horror,
Adde repertoires doctrinarum atque leporum,
Adde Heliconiadum comites, quorum unus Homerus,
Sceptra potitus eadem aliis sopitu' quietus est,
Tu vero dubitabis et indignabere obire?*

Homerus:

Καίθανε καὶ Πάτροκλος, ὅπερ σέο πολλὸν ἀμείνων.
Lucretius:

*Lumina stis oculis etiam bonus Ancu' reliquit,
Qui melior multis quam tu fuit improbe rebus.
Inde alii multi reges rerumque potentes
Occiderunt, magnis qui gentibus imperitarunt.
Scipiades, belli fulmen, Carthaginiis horror,
Adde repertoires doctrinarum atque leporum,
Adde Heliconiadum comites, quorum unus Homerus,
Sceptra potitus eadem aliis sopitu' quietus est,
Tu vero dubitabis et indignabere obire?*

Horat. 1. carm. 4.

*Pallida mors aequo pulsat pede pauperum tabernas,
Regumque turres.*

3. *Multiplex hujus vitae calamitas.* Cum enim per omnes aetatis gradus, per omnes vitae status et ordines multiplices miseriae et calamitates hominem infestent, cum sint trecenta morborum genera, quibus corpus hominis esse obnoxium; cum omnibus adversae fortunae telis, bellis, incendiis, paupertati, sterilitati, orbitati, liberorum infelicitati, calumniis, detractionibus, angoribus et doloribus fere innumeris, periculis autem momentaneis homo in hac vita sit obnoxius, ideo praestare existimant quam potest fieri citissime malis hisce defungi eademque praematura morte antevertere. Cicero 1. Tuscul.: *A malis mors abducit, non a bonis.* Polyaeus, non dolendum esse propter mortuos dicebat, quandoquidem melius sit mori quam misere vivere. Maximus serm. 35. Solon ad Croesum apud Herodotum lib. 1: *In diuturno tempore multa videntur,*

XVIII.

quae nemo velit videre, et tolerantur multa, quae nolit quisquam tolerare. Thriver, in apophth. 109: *Nemo est, qui non gaudeat, ubi longa emensus maris pericula terrae appulerit; quid ergo imminente morte pertimescimus? nam tempestates hujus mundi magis periculosas ipsa morte.* 4. *Virtutis dignitas.* Cum nihil quidquam gloriosius aut praestantius sit quam pro patria, pro aris et focis honeste mori, ex eo colligerunt, mortem non esse ut summum malum metuendam, sed virtutem ipsi vitae longissime antefereendam. Angsilauus percunctanti cuidam, qua ratione pararet sibi exitum gloriae? si mortem; inquit, contemseris. Nihil enim in bello praeclarae rei geret, cujus animum mortis metus occupaverit. Idem affectus in omni vita mortalium a pulcherrimis facinoribus revocare solet. Plutarchus in Lacon. Callicratidas interroganti, quamobrem viri fortes gloriosam mortem ingloriae vitae anteponant? respondit, quoniam alterum naturae proprium, alterum peculiariter suum esse ducunt. Num naturae beneficio vivunt et ignavissimi, at honeste mori non contingit nisi virtute praeditis. Idem. Cum nec infantes, nec pueri, nec mente capti mortem timeant, turpissimum esse dicunt, si eam tranquillitatem et securitatem nobis ratio et virtutis studium non praestet, ad quam stultitia perducit. 5. *Mortis utilitas,* quam deorum etiam judicii comprobata esse asserunt. Cum mos esset, sacerdotem Argivam junctis bobus ire ad templum Junonis, et solenni die boves non invenirentur, pestilentia enim, quae per Atticam transierat, omnia consumerat, duo sacerdotis filii Cleobis et Biton matrem subeuntes jugo ad templa duxerunt. Tunc Juno probans eorum religionem obtulit matri, id quod vellet, posceret filiis. Illa pia responsione ait, ut quod sciret utilis dea mortalibus, ipsa praestaret. Altero itaque die sacerdotis filii juvenes inventi sunt mortui, ex quo probatum est, nihil esse morte praestantius. Servius in comm. Virgil. Silenus a Mida captus, quid homini esset optimum? rogatus tandem respondit, vel non naeci, vel natum quam primum mori. Aristoteles in Eudem. Plutarchus in orat. consolat. ad Apollon. Qua vero ratione mors homini sit utilis, de eo sententiae plurimum variant. Qui enim animam una cum corpore interire statuunt, utilitatem mortis in eo quaerunt, quod omnem mali sensum homini penitus adimit. Sic enim dissernit Epicurus referente Diogene Laertio lib. 10. de vitis philos.: *Consuesce arbitreris, nihil ad nos pertinere mortem. Bonum enim omne ac malum in sensu est, sensus autem privatio mors est, unde recta cognitio, quod nihil ad nos sit mors, id efficit, ut mortale quod est, fruatur vita non ambiguum adjiciens tempus, sed immortalitatis desiderium afferens etc.* Quod acerbissimum malorum est et horrendum maxime mors nihil ad nos, quoniam cum nos sumus, mors non adest, cum vero mors adest, nos jam non sumus. Neque igitur ad viventes, neque ad mortuos pertinet, nam his qui sunt, illa

non est, quibus vero adest, jam illi non sunt. Lucretius Epicuri vestigiis insistens sic canit:

*Et velut anteaeto nil tempore sensimus aegri,
Ad configendum venientibus undique poenis;
Sic ubi non erimus, cum corporis atque animae
Dissidium fuerit, quibus haecimus uniter apti,
Accidere haud quidquam poterit sensumque
movere,*

Non si terra mari miscbitur et mare coelo.

Seneca de consol. ad Martiam: *Mors omnium et solutio et finis est, ultra quam mala nostra non cecunt.* Ibidem: *Non potest esse miser, qui nullus est etc.* Qui vero animae immortalitatem amplexi sunt, illi de beata post mortem vita in campis Elysiis expectanda aliquid per obscuram quasi nebulam se videre suspicati sunt. Cicero 1. Tusculan. propter fluctuationes sententiarum de animae immortalitate summam doctrinae de consolatione ex mortis utilitate petenda dilemmate complectitur, et sive cum corpore exstinguatur anima, sive post mortem hominis superstes maneat, tamen in morte nihil mali esse demonstrat. *Si superstes (inquit) manet anima pereunte corpore et aeternum vivit, tum nihil optabilius est morte, qua ex hujus vitae miseris in aeternam vitam, quae sola vita nominanda est, et in eas oras, quas qui beati sunt, incolunt, transferimur, ubi vel dii ipsi, vel cum diis futuri sumus, quod non modo non miserum est, sed summum etiam bonum. Sin prorens exstinguitur et deletur anima cum corpore, tum nullus doloris, maestitiae, angerum, aegritudinum sensus superesse post mortem potest, sed pacatissimam quietem instar somni nullis somniorum visis turbati mors perpetuam affert. Utrumvis igitur concesseris, efficitur, mortem nec malum, nec metuendam esse.* Aelianus de Cercida Arcaë scribit, quod magno desiderio mortuus sit, inquiens, sperare se, quod conventurus sit ex philosophis Pythagoram, ex historicis Hecatæum, ex musicis Olympum, ex poetis Homerum. Seneca in consolatione ad Martiam expositis praecipuis consolationum philosophicarum fontibus brevi epiphonemate omnia complexus sic exclamat: *O ignaros malorum suorum, quibus non mors ut optimum inventum naturae laudatur, quae sive felicitatem includit, sive calamitatem repellit, sive satietatem aut lassitudinem senis terminat, sive juvenis aevum, dum meliora sperantur, in flore deducit, sive pueritiam ante duriores gradus revocat, omnibus finis, multis remedium, quibusdam votum, de nullis melius merita quam de iis, ad quos venit, antequam invocaretur.*

485. Sed enim quemadmodum ad amicos suos a veris consolationum fontibus aberrantes Jobus dicit cap. 16, v. 2: *Consolutores mihi miseri, onerosi, laboriosi omnes vos estis,* Lutherus ih̄r seib̄ leibige X̄ster; ita quoque de consolationibus illis philosophicis idem dicere possumus, quod sint insufficientes, miserae atque inopes, quia animos hominum, dum extra teli jactum constituti sunt, i. e. dum extra sensum miseriarum ac mortis versantur, sua.

XVIII. 253.

viter demulcere possunt, sed in veris ac seriis conscientiae cum peccato, morte et inferno luctantis angoribus, non praebent stabile ac firmum fundamentum, sed instar fumi evanescunt ac nivis instar in aestu tentationum colliquescunt. Proinde quod Gerson. lib. 3. de consolat. prosa 4. de theolog. in genere asserit, *quod philosophiae doctrinas, si verae sint, si rectae, si salubres approbet, utens eis jure suo et catholicas reddens; si tenebrosiores sint, illuminet; si noxiis erroribus mixtae sint, pretiosum a vili separet, illud retinens, hoc exterminans*; idem de hisce philosophicis consolationibus ad theologiam collatis in specie recte dici potest. Theologia enim docet 1. per *mortis necessitatem* non esse intelligendum fatum quoddam Stoicum, sed *justum Dei judicium*, quo propter peccatum totum genus humanum morti est subjectum, cui in vera cordis humilitate ac patientia nos subjicere debemus, itemque *paternam Dei voluntatem*, qua dilectos suos non nisi per mortis januam ad veram et aeternam vitam introducere constituit, quod salutare Dei consilium de salute nostra reverenter agnoscere eidemque locum relinquere convenit. 2. Per *mortis aequalitatem* non esse intelligendam naturae proprietatem eidem concreatam, qua homo non minus quam bruta interitui naturaliter sit obnoxius, quia homo ad imaginem Dei et proinde ad immortalitatem fuit conditus, sed *confirmatam cum Christo et omnibus sanctis*, qui non nisi per mortis ignominiam ad coelestem ingressi sunt gloriam. 3. Calamitates hujus vitae illis, qui *in Domino*, i. e. in vera conversione ad Deum et fide in Christum, moriuntur, abrupti eodemque ad locum quietis et gaudii statim a morte transferri. 4. Per *virtutis dignitatem* cumprimis veram in Christum mortis victorem et mediatorem *fidem* intelligendam esse, quae in Christo efficax remedium contra mortis venenum invenit, itemque *oboedientiam erga Deum*, quae confessionem veritatis ipsi vitae antefereendam esse docet. 5. *Mortis utilitatem* non esse constituendam in quadam ἀνυπαξία et ἀνασθησις, quae omnis boni ac mali sensum penitus homini auferat, sed *ratione termini a quo* in liberatione a jugo peccati et crucis, a periculis et adversis omnibus, *ratione termini ad quem* in translatione ad suavissimum consortium cum Christo et omnibus electis in coelo triumphantibus, in locum quietis et securitatis, in paradisum laetitiae et regnum gloriae.

Decem
capita
conso-
lationum
theologi-
carum
morti op-
ponenda-
ram.

486. Revocabimus igitur consolationes theologicas morti opponendas ad decem praecipua capita. Primum est *Christi de morte triumphatio*. Haec est acropolis et principalis fons omnis in morte consolationis, quod Christus per *mortem destruxerit eum*, qui *habebat mortis imperium, hoc est diabolum, ac liberavit eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti* Hebr. 2, v. 14. et 15. quod *mortem ipse destruxerit, lucem vero vitae et incorruptelam reduxerit* 2. Timoth. 1, v. 10. Peccatum est τὸ κέρτιον τοῦ θανάτου, *stimulus mortis*, 1. Cor. 15, v. 55. ac per peccatum diabolus homines sibi